Российская Федерация
Ивановская область
Лухский муниципальный район
Совет Порздневского сельского поселения
Решение
    от  29.09.2023 года                                                                   № 16
О принятии  проекта изменений и дополнений в Устав Порздневского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в действующей редакции), Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Совет  Порздневского сельского поселения Лухского  муниципального района Ивановской области  РЕШИЛ:

1. Принять проект изменений и дополнений в Устав Порздневского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области (приложение 1).

2. Принять Порядок учёта предложений по проекту изменений и дополнений  в Устав Порздневского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области и Порядок участия граждан в его обсуждении (приложение 2).

         3. Обнародовать 29.09.2023 года настоящее решение вместе с проектом изменений и дополнений в Устав Порздневского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области, Порядком учёта предложений по проекту и Порядком участия граждан в его обсуждении  путём размещения проекта на информационном стенде Порздневского сельского поселения, находящемся по адресу: Ивановская область, Лухский район, село Порздни, ул. Советская, д.17., в соответствии с частью 11 статьи 37 и частью 2 статьи 55 Устава Порздневского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области для всеобщего ознакомления, обсуждения и направления предложений и замечаний к проекту изменений и дополнений  в Устав Порздневского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области.

4. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта изменений и дополнений в Устав Порздневского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области на   17.10.2023 года в 15.00 часов.

Определить место проведения публичных слушаний: здание администрации Порздневского сельского поселения. Публичные слушания провести в соответствии с Порядком проведения публичных слушаний.

5.  Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Председатель Совета

Порздневского сельского поселения

Лухского муниципального района
Ивановской области                                                                   И.В.Жидкова

Глава Порздневского сельского поселения

Лухского муниципального района

Ивановской области                                                                    С.Б.Костюнин

Приложение 1

  к  решению    Совета

Порздневского сельского поселения

ПРОЕКТ                                                                                                                                    от  29.09.2023 г.  №16

    Российская Федерация
Ивановская область
Лухский муниципальный район
Совет Порздневского сельского поселения
Решение
    от  ____________  2023 года                                                                   № _
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ПОРЗДНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛУХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 N131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от  21.07.2005 N 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», в целях приведения Устава Порздневского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области в соответствие с действующим  законодательством

 Совет Порздневского сельского поселения    РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Порздневского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области (прилагаются).

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ивановской области для государственной регистрации.

3. Обнародовать настоящее решение в соответствии с частью 11 статьи 37 Устава Порздневского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области после государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Председатель Совета

Порздневского сельского поселения

Лухского муниципального района

Ивановской области                                                       И.В.Жидкова

Глава Порздневского сельского поселения

Лухского муниципального района

Ивановской области                                                      С.Б.Костюнин

Приложение

  к  решению    Совета

Порздневского сельского поселения

от  ______2023 г.  №__

Изменения  и  дополнения

в Устав Порздневского сельского поселения

Лухского муниципального района Ивановской области,

принятый решением Совета Порздневского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области от 05 октября 2012 г. №16

(с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета

Порздневского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области от 08.02.2013 № 1, от 28.04.2015 № 4, от 29.05.2015 № 13, от 10.01.2017 № 1, от 27.09.2017 № 13, от 23.10.2019 № 24, от 01.04.2020 №11, от 24.08.2020 №19, от 10.11.2020 №12, от 07.04.2021 №3, от 09.06.2022 №9)

1. В части 2 статьи 2 Устава слова «рекреационные земли» заменить словами «земли рекреационного назначения».
2. Пункт 12 части 1 статьи 8 Устава признать утратившим силу.
3.  Дополнить часть 1 статьи 8 Устава пунктом 16 следующего содержания:
«16) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.».

4. Абзац 5 части 2 статьи 14 Устава исключить.

5. Часть 4 статьи 14 Устава  изложить в следующей редакции:
«4. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию (обнародованию).»

6. Часть 5 статьи 15 Устава изложить в следующей редакции:
«5. Итоги голосования по отзыву депутата Порздневского сельского поселения, итоги голосования по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения и принятые решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию)».

7. Часть 2 статьи 17.1 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом Порздневского сельского поселения по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.».

8. Часть 3 статьи 17.1 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.».

9. Пункт 1 части 4 статьи 17.1 Устава изложить в следующей редакции:

«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы.».

10. Название статьи 18 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 18. Публичные слушания, общественные обсуждения».

11. Пункт 3 части 3 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции:
«3) проект стратегии социально-экономического развития поселения;».
12. Пункт 1 части 2 статьи 26 Устава исключить.

13. Часть 1 статьи 26 Устава дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) утверждение правил благоустройства территории поселения.».

14. Пункт 7 части 2 статьи 26 Устава признать утратившим силу.

15. В абзаце 1 части 6.1 статьи 28 Устава слово «депутатами,» исключить.

16. Абзац 2 части 6.1 статьи 28 Устава исключить.

17. Статью 28 Устава дополнить частью 6.2 следующего содержания:

«6.2. К депутату, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение депутата от должности в Совете поселения с лишением права занимать должности в Совете поселения до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в Совете поселения до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

К Главе Порздневского сельского поселения, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, применяется мера ответственности – предупреждение.

Порядок принятия решения о применении к  депутату, Главе Порздневского сельского поселения вышеуказанных мер ответственности определяется решением Совета Порздневского сельского поселения в соответствии с законом Ивановской области.».

18. Часть 9 статьи 28 Устава дополнить абзацами следующего содержания:

«Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры.

Администрация Порздневского сельского поселения определяет специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяет перечень помещений, предоставляемых для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления.».

19. Статью 28 Устава дополнить новой частью  13.1 следующего содержания:

«13.1. Полномочия депутата Совета Порздневского сельского поселения прекращаются досрочно решением Совета Порздневского сельского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета Порздневского сельского поселения в течение шести месяцев подряд.».

20. Часть 14 статьи 28 Устава дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«В случае обращения Губернатора Ивановской области с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Совета Порздневского сельского поселения днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет Порздневского сельского поселения данного заявления.».
21. Часть 13 статьи 31 Устава дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае досрочного прекращения полномочий Главы Порздневского сельского поселения избрание Главы Порздневского сельского поселения осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Совета Порздневского сельского поселения осталось менее шести месяцев, избрание Главы Порздневского сельского поселения осуществляется в течение трех месяцев со дня избрания Совета Порздневского сельского поселения в правомочном составе.

В случае, если Глава Порздневского сельского поселения, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Ивановской области об отрешении от должности Главы Порздневского сельского поселения либо на основании решения Совета Порздневского сельского поселения об удалении Главы Порздневского сельского поселения в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет Порздневского сельского поселения не вправе принимать решение об избрании Главы Порздневского сельского поселения до вступления решения суда в законную силу.».
 22. Статью 35 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 35. Избирательная комиссия

На территории Порздневского сельского поселения полномочия по организации подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, голосования по вопросам изменения границ поселения и преобразования поселения осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»».

23. Второе предложение части 3 статьи 37 Устава признать утратившим силу.

24. Часть 10 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:
«10. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Порздневского сельское поселение, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).».

25. Части 2 и 5 статьи 38 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Должность муниципальной службы - должность в органе местного самоуправления Порздневского сельского поселения, которая образуются в соответствии с Уставом поселения, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного самоуправления Порздневского сельского поселения, или лица, замещающего муниципальную должность.

Должности муниципальной службы Порздневского сельского поселения устанавливаются решением Совета Порздневского сельского поселения в соответствии с реестром должностей муниципальной службы в Ивановской области, утверждаемым законом Ивановской области.

Нанимателем для муниципального служащего является Порздневское сельское поселение, от имени которого полномочия нанимателя осуществляет представитель нанимателя (работодатель). Для аппарата Администрации Порздневского сельского поселения представителем нанимателя (работодателем) является Глава Порздневского сельского поселения. Для аппарата Совета Порздневского сельского поселения представителем нанимателя (работодателем) является председатель Совета  Порздневского сельского поселения.

5. Правовое регулирование муниципальной службы, включая требования к должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется федеральным законом, а также принимаемыми в соответствии с ним законами Ивановской области, настоящим Уставом и муниципальными правовыми актами Порздневского сельского поселения.».
Приложение  2

  к  решению    Совета

Порздневского сельского поселения

от 29.09.2023  № 16

ПОРЯДОК

                 учёта предложений по проекту изменений и дополнений

 в Устав Порздневского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области  и порядок участия граждан в его обсуждении.

Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Порздневского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области должны быть аргументированы, представлены в письменном виде  и принимаются с момента обнародования данного проекта ежедневно кроме выходных и праздничных дней с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00 часов в администрации Порздневского сельского поселения, находящейся по адресу: 155273, Ивановская область, Лухский район, с. Порздни, ул. Советская, д.17.

Жители поселения могут принять участие в публичных слушаниях по обсуждению проекта изменений и дополнений в Устав Порздневского сельского поселения Лухского муниципального района Ивановской области, которые состоятся 17.10.2023 года в 15.00 часов  с. Порздни, ул. Советская, д.17 (Здание администрации).